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DB-Tjek: 

 Et detaljeret overblik over produktionstekniske og økonomiske nøgletal i din svineproduktion 

 Ideelt til at identificere de mest lønsomme indsatser i din svineproduktion  

 Et stærkt sparringsværktøj med henblik på at finde forbedringsmuligheder 

 Ideelt at benytte sammen med business check for fuldt bedriftsoverblik 

 Et stærkt kommunikationsværktøj til finansielle samarbejdspartnere 

 Sammenligningsgrundlag for produktionseffektivitet og økonomi med andre lignende producenter 

 Et værktøj der udarbejdes og opdateres i samarbejde med din lokale svinerådgiver  
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DB-Tjek er et godt styringsværktøj: 
 

DB-Tjek udarbejdes for de fem driftsgrene - sohold med 7 kg’s produktion, sohold med 30 kg’s pro-
duktion, 7-30 kg’s produktion (smågrise) samt slagtesvine- og FRATS-produktion.  
 
DB-Tjek fokuserer på indtægter og stykomkostninger på det produktionstekniske niveau. DB-Tjek 
giver konkrete svar på, hvilke nøgletal og tiltag der kan påvirkes for et forbedret DB. DB-Tjek er så-
ledes et stærkt værktøj til at optimere den del af økonomien, der kommer fra den daglige pasning af 
svineproduktionen.  
 
En optimering af DB kan ikke stå alene og skal relateres til de tilknyttede kapacitets- og kapitalom-
kostninger i både svineproduktionen (Business Check) og på hele bedriften (regnskabet). DB-Tjek 
bør være en del af den samlede optimering på en svinebedrift. 

 

Fraktilanalyse

 
Figur 1: Fraktilanalyse - de grå felter markerer den enkelte producents tal og herved kan ses hvor-
dan producenten ligger i forhold til sine kollegaer på de enkelte nøgletal. Her vises en smågrisepro-
ducent med salg af 30 kg’s grise 

Praktisk anvendelse af DB-Tjek: 

 Benchmark de økonomiske og tekniske mest betydende nøgletal som er: DB pr. årsso, DB 
pr. slagtesvin, afregningsprisen, foderprisen, smågriseprisen, fravænnede grise pr. årsso, 
foderudnyttelse, dødelighed, kødprocent, lønomkostninger mv. via Besætningsrapporten (Fi-
gur 2) 
 

 Brug fraktilanalysen (Figur 1) til at identificere forskellene og forbedringsmulighederne 
 

 Udvælg 1- 3 punkter til udvikling og udarbejd handlingsplaner for, hvordan målene nås og 
etabler procedurer for, hvordan der følges op på at målene nås. 
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I figur 2 er vist en opgørelse på en slagtesvineproduktion.  
Opgørelserne er opbygget på samme måde på de øvrige driftsgrene.  

 

 
 
Figur 2: Besætningsrapport. Her vises besætningens udvikling samt sammenligning af det aktuelle halvår med 
relevante gns. 

 

 

Få din svinefaglige rådgiver til at hjælpe med at opstille tallene og se mulighederne for at optimere 
dit DB via synliggørelse af forbedringspotentialer ved sammenligning med tal fra dine kollegaer. DB 
tjek er ikke blot en rangering, men i høj grad et sparringsværktøj for landmand og rådgiver.  
 
 
 
 
 
 

Egne tal (brune kolonner) kan 

sammenlignes med bedste  

10 % og 25 % for en udvalgt 

sammenligningsgruppe. 

Alle tekniske forudsætninger 

fra e-kontroller noteres og kan 

benyttes til sammenligning 

med kollegaer med samme 

produktionsforudsætninger. 

De økonomiske  

forudsætninger for  

beregningen af DB noteres 

og benchmarkes.  

Overordnet beregning af DB 

beregnes på baggrund af 

ovenstående forudsætninger. 

Det er vigtigt at opnå et højt 

DB pr. gris, men et DB skal  

altid sammenholdes med  

kapacitetsomkostningerne. 

Arbejdsforbruget opgøres og 

benchmarkes. For at opnå 

fuldt overblik over kapacitets- 

og finansieringsomkostninger 

bør DB-Tjek suppleres med en 

Business Check opgørelse. 
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Følgende rådgivningsenheder tilbyder udarbejdelse af DB-Tjek: 
 
 
LMO: Tlf.nr.: 70 15 40 00  

Svinerådgivningen: Tlf.nr.: 70 15 12 00 

VKST: Tlf.nr.: 70 27 90 00 

SvineXperten: Tlf.nr.: 96 15 30 20 

LandboNord: Tlf.nr.: 96 24 24 24  

Bornholms Landbrug: Tlf.nr.: 56 90 78 00 

Centrovice: Tlf.nr.: 70 15 99 00 

Patriotisk: Tlf.nr.: 63 15 54 00 
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